

Số: 04 /KH-MNTB

Tân Bình, ngày 28 tháng 04 năm 2026

KẾ HOẠCH NDCSGD trẻ trong dịp hè năm 2026

Căn cứ Nghị quyết số 30/NQ-HĐND ngày 09/12/2025 của HĐND tỉnh Ninh Bình quy định danh mục thu và mức thu, cơ chế quản lý thu, chi các khoản thu dịch vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục đối với cơ sở giáo dục công lập của tỉnh Ninh Bình;

Căn cứ Công văn số:37/SGDĐT-TC ngày 08/01/2026 của UBND Tỉnh Ninh Bình Về việc hướng dẫn thực hiện các khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục theo Nghị quyết số 30/2025/NQ-HĐND ngày 09/12/2025 của HĐND tỉnh Ninh Bình;

Căn cứ Công văn số 1635/SGDĐT-GDMN, ngày 26/11/2025 của Sở GDĐT tỉnh Ninh Bình Về việc tổ chức nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ em ngày Thứ Bảy, ngày hè, ngoài giờ hành chính;

Đề tạo điều kiện cho phụ huynh có nhu cầu gửi con trong dịp hè, căn cứ nhu cầu tự nguyện, có sự thỏa thuận thống nhất giữa nhà trường và phụ huynh học sinh. Trường Mầm non Tân Bình xây dựng kế hoạch CSNDGD trẻ trong dịp hè 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đảm bảo an toàn cho trẻ trong dịp nghỉ hè và tạo cơ hội cho trẻ vui chơi, học tập trải nghiệm thông qua hoạt động hè như ôn lại kiến thức, văn hóa văn nghệ và tham gia các trò chơi phù hợp với sự nhận thức của trẻ.

- Giúp cho phụ huynh yên tâm khi gửi con tại trường trong thời gian hè để đi làm.

- Tạo cho trẻ môi trường học tập thân thiện, an toàn, trẻ được thỏa mãn nhu cầu vui chơi, giao tiếp, nhận thức, nhu cầu hoạt động cùng nhau của trẻ, tạo cơ hội cho trẻ được chơi và hoạt động theo sở thích. Đảm bảo an toàn cho trẻ.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1 Thời gian: tháng 6,7,8/2026: Thời gian thực hiện tổ chức hoạt động hè: Từ khi trẻ em nghỉ hè đến khi trẻ em tựu trường (theo khung thời gian năm học do UBND tỉnh ban hành)

2. Địa điểm: Khu Trung tâm Trường MN Tân Bình tổ 6, phường Yên Sơn.

III NỘI DUNG NUÔI DƯỠNG, CHĂM SÓC, GIÁO DỤC TRẺ

Tổ chức cho trẻ ăn bán trú tại trường đảm bảo đúng thực đơn, đủ khẩu phần năng lượng theo quy định.

Chăm sóc, vệ sinh cá nhân trẻ theo quy định phòng tránh bệnh mùa hè cho trẻ.

Xây dựng kế hoạch hoạt động hè như tổ chức cho trẻ tham gia các trò chơi dân gian, múa hát, ôn lại kiến thức đã học.

1. Số lớp, số trẻ và giáo viên

Dự kiến số trẻ đăng ký học: 80 cháu (2 lớp)

- Tổng số cán bộ, giáo viên, nhân viên làm hè: 9 người /ca trong đó:
 - + BGH: 3 người, kế toán 1 người (theo ca trực): 01 CBQL/ ca /tuần.
 - + Giáo viên 2 giáo viên/ lớp 26 cháu x 3lớp = 6 người/ca/ tuần
 - + 2 nhân viên nuôi dưỡng/ca/tuần.
 - + 01 nhân viên hỗ trợ tính khẩu phần ăn

(Ghi chú tùy thuộc vào số trẻ đăng ký học hè nhà trường bố trí giáo viên cho phù hợp để đảm bảo mức lương cho giáo viên)

2. Công tác quản lý

Đảm bảo công tác quản lý trong nhà trường, tuyệt đối an toàn về thể chất, tinh thần và đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

Thực hiện đúng chế độ chính sách đối với CBGVNV tham gia làm hè, ký duyệt giáo án theo quy định.

Thỏa thuận với cha mẹ trẻ về các khoản thu theo thỏa thuận nhằm đáp ứng đủ điều kiện CSNDGD trẻ.

Phụ huynh có nhu cầu gửi con trong dịp hè làm đơn xin học hè, đối với giáo viên tự nguyện tham gia dạy hè làm đơn gửi về nhà trường xem xét sắp xếp bố trí.

3. Chăm sóc nuôi dưỡng, giáo dục đảm bảo an toàn cho trẻ

- Giáo viên thực hiện nghiêm túc các hoạt động ôn luyện cho trẻ theo đúng kế hoạch.
- Đảm bảo vệ sinh phòng nhóm, vệ sinh cá nhân cho trẻ tránh dịch bệnh theo mùa.
- Thực hiện chế độ ăn theo đúng thực đơn đảm bảo tuyệt đối an toàn vệ sinh thực phẩm.

4. Dự kiến thu, chi

TT	Nội dung	Dự kiến mức thu	Dự kiến chi	Ghi chú
1	Dịch vụ trông giữ trẻ, chăm sóc trẻ ngày hè.	40.000/ ngày	<ul style="list-style-type: none">- Chi tiền vệ sinh lớp VS cá nhân theo hóa đơn thực tếSau khi chi trả hóa đơn vệ sinh theo thực tế số tiền còn lại- Chi 70% công GV thực hiện nhiệm vụ NSCSGD- Chi 20% công tác QL. Trong đó:	

			(15% chi CBQL, 5% chi hỗ trợ tính khẩu phần ăn) - Chi 10% chi sửa chữa, bổ xung CSVC	
2	Dịch vụ nấu ăn	120.000đ/trẻ/tháng	- Chi tiền công cho nhân viên nấu ăn	
3	Dịch vụ làm mát bằng điều hòa, nóng lạnh.	30.000đ/trẻ/tháng	- Chi tiền điện theo công tơ sử dụng thực tế	
4	Tiền ăn	23.000đ/trẻ/ngày	Chi mua lương thực, thực phẩm, chất đốt...	

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Ban giám hiệu

- Ban giám hiệu chịu trách nhiệm tổ chức, quản lí các hoạt động và chất lượng nuôi dưỡng chăm sóc, giáo dục kỹ năng cho trẻ, tổ chức các hoạt động vui chơi bổ ích cho trẻ trong thời gian hè ở trường.

- Xây dựng kế hoạch, tờ trình xin ý kiến lãnh đạo cấp trên cho phép CSNDGD trẻ trong dịp hè.

- Phân công cán bộ quản lí trực hè, giáo viên, nhân viên tham gia NDCSGD trẻ.

- Quản lí và sử dụng có hiệu quả tiền thu chăm sóc trẻ trong thời gian hè do phụ huynh thỏa thuận một cách công khai, minh bạch. Quản lý tài sản của nhà trường.

- Tiếp nhận trẻ em, quản lí trẻ em và quản lí các hoạt động nuôi dưỡng, chăm sóc giáo dục các kỹ năng cho trẻ trong thời gian hè.

2. Đối với giáo viên

- Chấp hành đúng nội quy, quy định của nhà trường đề ra.

- Bảo vệ an toàn về sức khỏe tính mạng của trẻ trong thời gian trẻ ở nhà trường, lớp.

- Thực hiện công tác nuôi dưỡng, chăm sóc giáo dục trẻ em, tổ chức các hoạt động nuôi dưỡng chăm sóc giáo dục trẻ; đánh giá và quản lí trẻ; chịu trách nhiệm về chất lượng nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ, tham gia đầy đủ các hoạt động của nhà trường, đoàn thể trong thời gian hè.

- Tuyệt đối không được dạy trẻ trước chương trình. Giáo viên tổ chức các hoạt động vui chơi, các trò chơi trong chương trình phù hợp với từng độ tuổi của trẻ.

3. Đối với phụ huynh

Phụ huynh có nhu cầu gửi con phải làm đơn đăng ký học và tham gia đóng góp đầy đủ các khoản thu theo sự thỏa thuận của nhà trường đúng quy định./.

Nơi nhận:

-Phòng VH-XH;

- Lưu: VT./.

HIỆU TRƯỞNG

Dương Thị Thu Thủy